令和５年１０月２４日

報道機関各位

福井県着地型観光バスツアー「はぴバス」のプレスツアー・
ファムツアー・県民モニターツアー出発式（10/28）のご案内

はぴバスコンソーシアムでは、北陸新幹線福井・敦賀開業（来年３月１６日）にあわ

せ、お客様が新幹線４駅等から、福井県内の魅力的な観光地等を円滑に周遊する着地型観

光バスツアー「はぴバス」の運行開始に向け、準備を進めております。

それに先立ち１０月２８日～来年１月１９日の期間に、プレスツアー、ファムツアー、

および県民モニターツアーを、プロモーションとテストを兼ねて実施いたします。

この度、初回となる１０月２８日（土）の９時２０分より、ＪＲ敦賀駅西口６番乗場付

近において、出発式を開催しますので案内します。

 コンソーシアムの構成員が一堂に会す機会となるともに、新たな専用バス停、バスガイ

ド制服など、初お披露目の場ともなりますので、報道関係の皆様におかれましては、ご取

材をよろしくお願い申し上げます。

記

１．行事名   はぴバス プレスツアー・ファムツアー・県民モニターツアー出発式

２．日 時  令和５年１０月２８日（土）９時２０分～９時４０分

３．場  所  JR敦賀駅 西口６番乗場付近（別添図のとおり）

４．出席者  はぴバスコンソーシアム事務局 代表

（公益社団法人 福井県バス協会会長、京福バス株式会社 取締役社長）  岩本 裕夫

福井鉄道株式会社 代表取締役社長  吉川 幸文

大野観光自動車株式会社 常務取締役   藤堂 規行

敦賀海陸運輸株式会社 旅客観光部長    冨士原 和義

ケイカン交通株式会社 代表取締役社長  矢崎 孝明

京福バス株式会社 常務取締役          矢部 良智

福井県 交流文化部長                西川 聡

敦賀市 副市長                       堤 宗和

公益社団法人福井県観光連盟 専務理事  坪田 昭夫

５．次  第  ９：２０ 開会、はぴバスコンソーシアム紹介

９：２３ 主催者あいさつ・来賓祝辞

９：３１ テープカット

９：４０ 出発お見送り、閉会

はぴバスコンソーシアム事務局（京福バス株式会社）
【担当】矢部、吉住（よしずみ）、上野

電話： 0776-54-3733
E-mail: info@happybus.jp

公益社団法人 福井県観光連盟 観光地域づくり推進事業部
【担当】畑中、松石、松尾、野路 電話：090-8586-6290
E-mail: noji@fukuioyado.com

はぴバス プレスツアー・ファムツアー・県民モニターツアー出発式 会場案内図

５．当日のはぴバス

【バス事業者】敦賀海陸運輸 株式会社

【ツアーコース名】若狭路満喫！食と自然を愉しむバスツアー

【行程】敦賀駅～若狭フィッシャーマンズワーフ（蘇洞門めぐり遊覧船 ※）、

～キッチンブー～三方五湖レインボーライン山頂公園～道の駅はまびより

※ 荒天時等で遊覧船が欠航の場合は、伝統工芸体験（食文化館）となります。

６．車両、バス停イメージ

「はぴバス」ホームページ

ＵＲＬ：            ＱＲコード

      https://happybus.jp

※本画像はイメージです。

※本画像はイメージです。

○はぴバスとは、

はぴバスは、北陸新幹線福井・敦賀開業後に向け、北陸新幹線等でお越しいただいたお客様が、県内

に点在する観光地等を円滑に周遊できる着地型観光バスツアーです。

福井県内のバス事業者５者や関係団体が本年７月コンソーシアムを設立し、コロナ禍のダメージが

残り、人口減少における人手不足となるなか、協力・連携して統一の名称・ロゴのもと運行します。

今後新たに育成したバスガイド等によるご案内のもと、観光地を安心で快適に巡っていただきなが

ら、「ふくい」の魅力を知っていただき、身も心も「幸福」で満たされるワクワク旅をお届けします。

 ※ コンソーシアムは、京福バス（株）、敦賀海陸運輸（株）、福井鉄道（株）、大野観光自動車(株)、ケイカン交通（株）

および（公社）福井県バス協会の６者により構成

 ※（公社）福井県観光連盟は、連携団体として、財政支援や、（株）はとバスからの専門家派遣、情報発信・プロモーシ

ョンなど立上げ支援

◯「はぴバス」県民モニターツアー、プレスツアー・ファムツアー、日程一覧

ツアー名称等 県民モニター プレスツアー 旅行会社ファム

芦原温泉駅発

「ふくいの幸食べ比べ」

（ケイカン交通(株)）

12 月 6 日(水)

11 時～16 時

11 月 15 日（水）

11 時～16 時

11 月 17 日（金）

11 時～16 時

福井駅発

「初めましてふくい名所

旅」半日Ａコース

（京福バス（株））

12 月 8 日(金)

9 時～12 時 30 分

10 月 30 日（月.）

9 時～12 時 30 分

1 月 19 日（金）

9 時～12 時 30 分

福井駅発

「初めましてふくい名所

旅」半日Ｂコース

（京福バス（株））

12 月 8 日(金)

13 時 10 分～16 時 55 分

10 月 30 日（月）

13 時 10 分～16 時 55 分

1 月 19 日（金）

13 時 10 分～16 時 55 分

福井駅発・越前大野駅発

「星空バスナイトクルー

ジング」

（大野観光自動車(株)）

11 月 24 日(金)

17 時～21 時 30 分

11 月 1 日（水）

17 時～21 時 30 分

11 月 7 日（火）

17 時～21 時 30 分

越前たけふ駅発

「和紙の里・製紙所見学

と府中御堂拝観」

（福井鉄道（株））

12 月 18 日(月)

10 時～16 時

※越前たけふ駅までの
新幹線等による交通手
段の接続がないため、
JR 武生駅を 9 時 30 分
発、16 時 20 分着のバス
送迎を実施

12 月 4 日（月）

10 時～16 時

※越前たけふ駅までの
新幹線等による交通手
段の接続がないため、
JR 武生駅を 9 時 30 分
発、16 時 20 分着のバス
送迎を実施

12 月 11 日（月）

10 時～16 時

※越前たけふ駅までの新
幹線等による交通手段の
接続がないため、JR 武生
駅を 9 時 30 分発、16 時
20 分着のバス送迎を実施

敦賀駅発

「若狭路満喫/食と自然を

愉しむバスツアー」

（敦賀海陸運輸(株)）

11 月 3 日(金・祝)

9 時 40 分～17 時 30 分

10 月 28 日（土）

9 時 40 分～17 時 30 分

【出発式】9 時 20 分～

11 月 4 日（土）

9 時 40 分～17 時 30 分

 ※ ツアー参加者は各 15 名程度     ※ このほか、令和 6 年 3 月には正式ツアーの出発式を開催予定

ＦＡＸ ０７７６－２３―３７１５（福井県観光連盟：野路あて）

はぴバス プレスツアー、ファムツアー、県民モニターツアー

出発式 in 敦賀駅（10月 28 日）

取材申込票

貴社名 ご氏名
連絡先

（携帯、メール）

カメラ

テレビカメラ